
w w w . h a m d e l i d a i l y . i r سیاست2

سردار نقدی:
به قدرت های بزرگ دنیا اسلحه صادر 

می کنیم
معاون هماهنگ کننده سپاه گفت: جمهوری اسلامی 
صددرصد رو به پیشرفت است و ما در عرصه نظامی 
از رده پنجاه و سوم به رده پانزدهم رسیدیم. آنقدر 
توانایی و توانمندی داریم که به قدرت های بزرگ دنیا 

اسلحه صادر می کنیم.
مراسم بزرگداشت سومین سالگرد شهادت حاج 
قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس صبح دیروز 
توسط ستاد اصناف بازاریان تهران بزرگ در مسجد 
امام خمینی تهران برگزار شد.معاون هماهنگ کننده 
سپاه اظهار کرد: همان زمان رسانه های دشمن تبلیغ 
کردند چرا نیروهای نظامی ایرانی با وجود مشکلات 
اقتصادی و اجتماعی که مردم دارند، به سوریه و 
عراق می روند، تبلیغات منفی در ایران به راه انداختند 
گفتند چرا اقتصاد مردم باید فدای سیاست شود؟ چرا 
باید در کشورهای دیگر هزینه کنیم؟ واقعیت آن است 
کار رسانه های دشمن وارونه کردن واقعیت هاست. 
دشمنان می گویند او رهبر تروریست ها بود. در حالی 
که او فرمانده ریشه کن کردن تروریست ها بود و این 
دو با یکدیگر خیلی فرق دارد. غربی ها این تصویر 
دروغین و مجازی را می سازند و منتشر می کنند. 
امروز در هر صحنه ای که نگاه کنید غیرواقعی سازی 
آنها را می بینید.وی در ادامه گفت: جمهوری اسالامی 
مهد مردم سالاری است مردم رژیم طاغوت را کنار 
گذاشتند و انقلاب آمد به رای مردم ارزش گذاشت. 
قانون اساسی، رئیس جمهور، دولت، شورای شهر و 
رهبری با رای مردم انتخاب می شوند و انتخابات در 
کشور ما یک ساعت زودتر یا دیرتر از موعد برگزار 
نشده است. در حالی که در رژیم سابق جباری به 
حکومت رسید و بعد فرزندش جانشین او می شد و 
رای مردم تاثیری نداشت.نقدی گفت: در سال ۸۸ 
افرادی آمدند و گفتند باید انتخابات باطل شود 
که آن ها آدم هایی شناخته شده از جنس انقلاب 
بودند که به آنان رای داده بودند اما رهبری پشت 
سر رای مردم ایستاد و فرمود نه رای مردم همان 
است و اگر اعتراضی است در کمیسیون ها بررسی 
شود و اینگونه رای مردم صیانت شد.معاون هماهنگ 
کننده سپاه افزود: در انتخابات های بعدی کسی که 
مرام و مشی اش این نبود که فرمایشات رهبری را 
اجرا کند با اختلاف کمی رئیس جمهور شد اما از 
صندوق ها صیانت شد و ما هشت سال او را تحمل 
کردیم.نقدی تصریح کرد: حالا به این نظام می گویند 
دیکتاتور. جمهوری اسلامی با تمام شئون مردم خود 
اداره می شود اما می گویند دیکتاتور. به نظامی که 
به این شکل تحمل دارد و برای منتقدان خود فضا 
فراهم می کند تا حرف های خود را بزنند می گویند 
دیکتاتور.وی گفت: در ماجرای اخیر، خانمی توسط 
گشت ارشاد بازداشت شد بعد به محل گشت ارشاد 
رفت، فیلم های آن وجود دارد افتاد و فوت کرد؛ تمام 
رؤسای جمهور و نخست وزیران کشورهای متخاصم 
گفتند در ایران این دختر را کشتند. اولا که این خانم 
فوت کرد حدود ۵۰ تا خانم دیگر در آن سالن حضور 
داشتند و دیدند خانم فوت کرد. بعد موقع انتقال به 
بیمارستان، ده ها پزشک و دکتر و پرستار دیدند که 
ضربه ای اصابت نکرده است. بعد پدرش آمد جلوی 
دوربین و گفت هیچ اثری از برخورد و ضرب و شتم 
نیست بعدها پزشکی قانونی با آزمایش های مختلف 

بررسی کرد و مشخص شد بر اثر ضربه نبوده است.
معاون هماهنگ کننده سپاه افزود: بعدها در گزارش ها 
مشخص شد که ایشان دارای بیماری زمینه ای بودند 
عمل جراحی داشتند و قبلا هم به زمین افتاده است 

اما گفتند نظام دروغ می گوید.

وزیر کشور: پدیده ای به نام »لباس 
شخصی« نداریم

احمد وحیدی وزیر کشور در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا، درباره این که پس از مطرح شدن بحث 
پلیس نماها گفته شد که وزارت کشور که نیروهای 
انتظامی زیر نظرش هستند باید یک ساماندهی در 
بخش ماموران انتظامی و افرادی که موسوم به لباس 
شخصی هستند داشته باشد تا به برخی شایعات در 
این زمینه دامن زده نشود، گفت: بخش زیادی  از 
این ها اگر نگوییم همه اش، اکثریتش جوسازی است، 
نیروهای ما بسیار روشن با لباس رسمی در چهارراه ها 
و جاهای دیگر حضور داشتند. وزیر کشور ادامه داد: 
چه عزیرانی که از فراجا بودند و چه عزیرانی که از 
سپاه و بسیج بودند، با لباس های شناخته شده حضور 
داشتند و چیزی به مفهوم لباس شخصی ما نداشتیم، 
این ها عزیزانی بودند که سر چهارراه ها مشخص بودند 
و اصولا نیازی نبود کسی لباس شخصی باشد. وی 
تاکید کرد: طبیعتا ماموران اطلاعاتی در همه جا 
موظف هستند با لباس خاص خودشان باشند و 
اسمش لباس شخصی نیست؛ وظیفه شان این است. 
لذا ما چیزی به نام پدیده لباس شخصی نداریم و این 
بیشتر جوسازی است.وحیدی خاطرنشان کرد: شماها 
و همه عزیران خبرنگار بارها مشاهده کردید نیروهای 
انتظامی و نیروهای بسیجی با لباس سر چهارراه ها 
بودند و نیازی نبود با لباس شخصی باشند و با همان 
لباس هم به وظایف شان عمل کردند ما چیزی به 
اسم لباس شخصی نداریم این بیشتر هیاهو تبلیغاتی 
و رسانه ای است.وی درباره بودجه وزارت کشور در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ بیان کرد: در بودجه باید 
همه را ببینند. ممکن است من درخواست بودجه 
بیشتری داشته باشم اما باید محدودیت های کشور 
را در نظر بگیریم. دولت باتوجه به همه محدودیت ها 
بودجه ای تنظیم کرده و سعی کرده است بهترین 
بودجه را با توجه به شرایط کشور داشته باشد، ما هم 

باتوجه به این چارچوب کار خواهیم کرد.
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نماینده چابهار:
 اظهارات جواد لاریجانی

 بازی در پازل دشمن است
نماینده چابهار در مجلس گفت: سخنان اخیر آقای لاریجانی، 
واقعاً بازی در پازل دشمن است. خطاب به آقای لاریجانی 
می گویم اگر حرف زدن بلد نیستید دست کم حرف نزدن 
را یاد بگیرید.محمدجواد لاریجانی، دبیر سابق ستاد حقوق 
بشر قوه قضاییه در یک مصاحبه با اشاره به اتفاقات سیستان 
و بلوچستان گفته »مولوی عبدالحمید به طور کلی فاقد 
حیثیت علمی است و مدام به تمام تحریکات اجانب و 
فرقه های مختلف دامن می زند و مسجد مکی کاملاً مصداق 
مسجد ضرار است، یعنی مسجد نیست و آن جا دقیقاً محل 
توطئه است.«معین الدین سعیدی، نماینده چابهار در واکنش 
به این اظهارات گفت: اظهارات آقای محمدجواد لاریجانی 
تفرقه افکانه بود. تعابیری که ایشان در مورد استان سیستان و 
بلوچستان به کار بردند، نشان از عمق ناآگاهی او دارد، آن هم 
در شرایطی که استان ما، شرایط التهاب آمیزی را تجربه کرده 
و تازه داریم به سمت فضای آرام بخشی می رویم.به گزارش 
رویداد۲۴، سعیدی اظهار کرد: اظهارات نابخردانه آقای 
لاریجانی که از مسجد مکی به عنوان مسجد ضرار یاد کردند، 
این ابهام را به وجود می آورد که ایشان خودپیامبرپنداری دارند 
و طرف مقابل را مصداق منافقین می دانند؟ این صحبت ها، 
عمق ناآگاهی و بی درایتی ایشان را نمایان کرد. آقای لاریجانی 
اگر بنا دارد بعد از یک مدتی بی خبری و ورشکستگی سیاسی، 
خود را مطرح کند، راهکارهای بهتری وجود دارد و درست 
نبود که ایشان بیاید و تعابیری این چنینی را بیان کند. به هر 
حال اگر آقای لاریجانی نمی خواهد به آرامش فضای آن جا 
کمک کند، حداقل التهاب را بیشتر نکند. رهبری هم گفتند 
هرکسی بخواهد تفرقه بین اهل تسنن و تشیع ایجاد کند، 
نه سنی است، نه شیعه.او افزود: مردمان استان سیستان و 
بلوچستان که ترکیبی از برادران سنی و شیعه هستند، در 
طول تاریخ به بهترین شکل و به صورت مسالمت آمیز در 
کنار هم، زندگی کردند. به تعبیر مقام معظم رهبری، مردمان 
سیستان و بلوچستان، مرزداران غیور نظام هستند. حال در 
چنین شرایطی، آقای لاریجانی بر چه اساسی مسجد مکی 
که متعلق به مردم است و به هیچ فرد خاصی تعلق ندارد را 
به عنوان مسجد ضرار معرفی می کند و حرف از تخریب آن 
به میان می آورد. باز هم می گویم این رویکرد اخیر ایشان، 
نشان از عمق ناآگاهی دارد و با توجه به سوابقی که آقای 
لاریجانی داشته و همچنین روابطش با سفارتخانه های 
خارجی، امیدوارم که او در دام استعمار پیر، کشور انگلیس 
نیفتد و آن تعبیری که آقا دارند راجع به سنی آمریکایی و 
شیعه انگلیسی، شامل حال آقای لاریجانی نشود. معتقدم 
اگر آقای محمدجواد لاریجانی نمی تواند به آرام کردن اوضاع 
در استان سیستان و بلوچستان کمک کند، دست کم باعث 
پدیدار شدن تنش های جدید نشود، زیرا آنچه مهم است، 

آرامش و امنیت استان است.

نماینده فیروزآباد:
افزایش قیمت ها غیرقابل تحمل 

شده است
نماینده مردم فیروزآباد در مجلس یازدهم خطاب به 
رئیس جمهور گفت: آیا خبر دارید که چرا دولت در مورد 
گرانی ها چاره اندیشی نمی کند؟ وضعیت گرانی ها بیداد 
می کند و افزایش قیمت ها غیرقابل تحمل است؛ کار 
وزرای اقتصادی چیست و در کنترل بازار چه نقشی را ایفا 
می کنند؟محمدمهدی فروردین در در نطق میان دستور خود 
گفت: فرانسه مدعی تمدن از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
تاکنون با حمایت چند دهه خود از تروریست های خونخوار و 
اهانت به مقدسات بیش از یک میلیارد مسلمان و مشارکت 
در کشتار دسته جمعی مسلمانان ثابت کرده که به هیچ 
قاعده انسانی و منطقی پایبند نیست.نماینده مردم فیروزآباد، 
فراشبند، قیرو کارزین در مجلس یازدهم از تلاش های چندین 
ساله سردار اشتری فرمانده پرتلاش فراجا بابت ایجاد امنیت 
برای هموطنان تشکر و به سردار رادان فرمانده مقتدر تبریک 
گفت و برای ایشان آرزوی موفقیت کرد.فروردین با تبریک 
به رئیس کل جدید بانک مرکزی بر ضرورت ساماندهی بازار 
ارز تاکید کرد و افزود: کنترل ارز دست دولت و بانک مرکزی 
است بنابراین تقاضا داریم هر چه سریع تر در این رابطه تدبیر 
و به منویات رهبر معظم انقلاب که فرمودند پول منطقه ای 
را احیا کنید عمل کرده و برای این امر مهم با کار کارشناسی 
اقدام عملی کنید.عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
خطاب به رئیس جمهور گفت: آیا خبر دارید که چرا دولت در 
مورد گرانی ها چاره اندیشی نمی کند؟ وضعیت گرانی ها بیداد 
می کند و قیمت ها غیرقابل تحمل است؛ کار وزرای اقتصادی 
چیست و در کنترل بازار چه نقشی را ایفا می کنند؟ قیمت 
اجناس سرسام آور افزایش یافته و قدرت خرید حداقلی مردم 
از بین رفته است فکری به حال مردم کنید.  وی تصریح 
کرد: متاسفانه در این رابطه شاهد صحبت های تکراری و 
مصاحبه های غیرکارشناسی هستیم و تعادل بازار از بین رفته 
است و بی اعتمادی ها افزایش یافته در این رابطه تقاضا داریم 
رئیس جمهور در مورد برخی وزرا تجدیدنظر کند؛ اکنون که 
در حال نطق هستم پیکر پاک جوانی در روستای اسلام آباد 
در حال خاک سپاری است.نماینده مردم فیروزآباد، فراشبند، 
قیرو کارزین در مجلس یازدهم خطاب به رئیس جمهور و 
وزیر راه و شهرسازی افزود: محور شیراز - عسلویه به تعبیری 
به قتلگاه تبدیل شده و جز خسارت های جانی و مالی هیچ 
سودی برای مردم منطقه ندارد؛ اگر مردم برای شما مهم 
هستند و مدعی هستید دلسوز آنها هستید یک روز با وسیله 
نقلیه این مسیر را طی کنید تا از دردها و مصیبت های ما 
خبردار شوید؛ آیا می دانید چه جوانان نخبه ای در این مسیر 
پرپر شدند و چه کارگران خسته ای برای یک لقمه نان حلال 
و نبود تقاطع غیرهمسطح و روگذر و زیرگذر به کام مرگ 
رفتند چه کسی باید در مدیریت این مسیر پرترافیک همکاری 
کند؟ سهم ما از اشتغال منطقه ویژه و عسلویه صفر است و از 
آلودگی و تلفات جاده ای ۱۰۰ است و هیچ فریادرسی نیست 
و بیش از ۵۰ مکاتبه با وزرای وقت و دولت قبلی و فعلی 
داشتم اما هیچ پاسخی دریافت نکردیم؛ آقای بذرباش به خون 
پاک پدر شهیدت فکری به حال مردم و این مسیر پرخطر 

کنید تا کمتر شاهد پرپر شدن عزیزانمان باشیم.
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همدلی| آیت الله هاشمی رفسنجانی؛ روحانی 
عملگ رایی که در مقاطع مهمی از تاریخ نیم 
قرن اخیر ایران حضور داشت، در سال های 
آخر عمرش اگرچه از طریق مجراهای رسمی 
نظامی که خودش از پایه گذاران آن بود، امکان 
سیاست ورزی نداشت، اما آن قدر ظرفیت داشت 
که بسیاری از مخالفان روش های سیاسی اش را 
دور بزند، و به منویات ذهنی خود جامه عمل 
بپوشاند. شاید مهم ترین مورد آن زمانی بود که 
در انتخابات ریاست جمهوری سال 9۲ در میان 
بهت همگان از سوی همقطاران سابقش - که در 
شورای نگهبان نشسته بودند- ردصلاحیت شد. 
او که هشت سال ریاست جمهوری احمدی نژاد 
و حاکمیت تندروها بر سیاست داخلی و مهم تر از 
آن دیپلماسی خارجی را دیده بود، تلاش داشت 
مانع ادامه آن روند در کشور شود. از همین منظر 
علی رغم چهارسال دشواری که پس از حوادث 
انتخابات سال ۸۸ سپری کرد و هرکسی را از 
میدان به در می کرد، نامزد انتخابات شد. با این 
همه مخالفانی که ۴ سال را به کام او زهر کرده 
بودند، چندان ملاحظه و مانعی بر سر راه شان 
وجود نداشت که »یار دیرین امام ورهبری« با آن 
همه سابقه در انقلاب و جنگ و پس از آن را با 
»ردصلاحیت« از میدان به در کنند. این وضعیت 
آخرین حمله ای بود که مخالفانش توانستند به او 
تدارک ببینند. او اما جهان دیده تر از آن بود که به 
این راحتی از میدان بدر برود. با قرار گرفتن پشت 
سر حسن روحانی؛ یکی از شبیه ترین چهره های 
سیاسی به خودش و سازمان دهی افکارعمومی او 
را پیروز انتخابات کند و کلید مدیریت اجرایی 
کشور را ۸ سال از دسترس مخالفان تندرویش 
دور نگه دارد؛ اتفاقی که در غیبت او در سال 
۱۴۰۰ دیگر ممکن نشد.هاشمی رفسنجانی با هر 
کارنامه ای که دارد، اما در مواردی دولتمردی است 
با دوراندیشی بسیار عمیق که می داند عملکرد هر 
سیاستمداری تنها در بیلان کار سالانه و یا تقدر 
وتحسین های فرمایشی و دولتی نیست. به خوبی 
می دانست که قاضی قاطعی به نام تاریخ با حوصله 
بسیار ایستاده است تا عملکرد هر سیاستمداری را 
قضاوت کند. از همین منظر در میان انبوه مشاغل 
و دغدغه هایی که چهاردهه حضورش در راس 
جمهوری اسلامی مانع آن نشد که لحظاتی از 
وقتش را صرف گزارش دادن به تاریخ نکند. از این 
منظر یادداشت های روزانه او بدون تردید یکی از 
مهم ترین اسناد نیم قرن اخیر برای قضاوت درباره 

او، جمهوری اسلامی وسیاستمداران خواهد بود.
او هم به نقش تاریخ اعتماد داشت و هم به عملکرد 
خودش؛ فارغ از درستی و یا نادرستی این اعتماد، 
مواردی از کارنامه خود را آنقدر برجسته می 
بیند که نیازی به شکسته نفسی نمی بیند واصولا 
شکسته نفسی در این موارد را تعارفی بیش 
نمی داند، که می تواند تاریخ را به اشتباه بیندازد. 
از همین منظر است که مواردی از عملکرد خود 
را برجسته می کند تا قضاوت درباره عملکردش 

ناقص نباشد.
 به تازگی بخشی تازه از یادداشت او درباره سه 
مقطع مهم سیاست ورزی اش از سوی فرزندش 
محسن هاشمی منتشر شد که به خوبی گویای 
این وضعیت است. بخشی که قرار بود در روند 
طبیعی انتشار یادداشت هایش صورت پذیرد، اما 

به صلاحدید فرزندش به تازگی منتشر شد.
در این بخش که در روزنوشت ۱۳ فروردین سال 
۱۳9۴، حدود ۲۰ ماه قبل از درگذشت و پس 
از امضای بیانیه توافق هسته ای در لوزان و عبور 
کشور از خطر جنگ و تحریم در دفترخاطرات 
روزانه خود نوشته  و با این مقدامه به سه مورد اشاره 
می کند:» ان شاءالله در موقعی که این خاطرات بعد 
از مرگ من منتشر می شود، به شیوه ای که این 
سال ها، خاطرات بیست سال قبل را آماده و منتشر 
می کنیم، در اینجا لازم است برای درج در تاریخ 
نقش خود را هم بنویسم چون بنا نیست فعلَا 
بگویم. از لحظه شروع انقلاب تاکنون در پیچ های 
مهم انقلاب نقش هایی داشته ام. سه مورد آنها به 

نظرم مهم تر است.«
سه مقطع مورد اشاره هاشمی رفسنجانی به شهر 

زیر است:
 پذیرش قطعنامه وپایان جنگ

پایان دادن به جنگی که ازر حالت دفاع صرف 
خارج شده بود وروندی ایدئولوژیک گرفته بود 
وعلیرغم صدمات فراوانش به پیکره اقتصاد کشور، 
هنوز هواران سینه چاکی در میان مردم ومسدولان 
داشت، به راحتی نبود. هاشمی در باره این مقطع 
و نقش خودش نوشت:» در روزهای آخر جنگ 9 
ساله با عراق روشن بود که ادامه جنگ مصلحت 
نیست. ولی با وجود شعارهای جنگ جنگ تا 
پیروزی و تایید امام، نقش مهمی ایفا کردم به 
عنوان فرمانده جنگ و جانشین فرمانده کل قوا، 
واقعیت های جبهه را که با هیاهوی سپاه و… 
روشن نبود به مسئولان و سپس به امام گفتم 
و سپس در جلسه سران قوا، در خدمت امام، 

عدم امکان پیروزی نظامی را ثابت کردیم.امام 
مشکل شان این بود که با آن همه تصریحات که 
تا آخرین نفر و آخرین قطره خون و تا رفع فتنه 
می جنگیم، چگونه ناگهان اعلان پذیرش قطعنامه 
نماییم؟ و اضافه کردند، خودشان از مسئولیت 
رهبری کنار می روند و ما اداره کنیم. من در جواب 
گفتم: این که کار را مشکل تر می کند و بهتر است، 
من به عنوان جانشین فرمانده کل قوا و فرمانده 
جنگ قطعنامه را امضا کنم و شما برای حفظ 
حیثیت من را محاکمه کنید و با قربانی شدن من 
کشور و مردم و انقلاب نجات پیدا می کنند. امام با 
نظر عطوفانه ای به من، آن را نپذیرفتند و پذیرفتند 
خودشان بپذیرند، ولی از ما خواستند که دیگران 

را توجیه کنیم.«
 ردصلاحیت وسامان دهی افکار عمومی

هشت سال ریاست جمهوری احمدی نژاد وحضور 
تندروها در مناصب مهمی از کشور، اجازه بروز 
اعتدال گرایی را به راحتی نمی داد، از این منظر 
ادامه روند احمدی نژاد در دستور کار برخی 
محافل بود و انتخابات سال 9۲ را ویژه کرده بود. 
هاشمی علیرغم امتناع های متعدد سرانجام تن به 
برخی دعوت ها داد و نامزد ریاست جمهوری شد. 
سالخوردگان شورای نگهبان اما او را به لحاظ سن 
وسال کهولت سن مناسب این صندلی نداستند 
و مهر »ردصلاحیت« را در صفحه وارد کردند. او 
اما به این راحتی از میدان به در نرفت. در این 
باره نوشت:»در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
که کشور به بن بست رسیده بود و اصولگرایان 
به پیروزی خود در ادامه راه احمدی نژاد مطمئن 
بودند. مردم و مراجع تنها راه را در نامزدی من 
می دانستند. من موافق نبودم. در شب روز آخر 

نام نویسی، احساس کردم که دچار استبداد نظر 
شده ام. تصمیم گرفتم که اسم بنویسم و عصر 
شنبه در وزارت کشور ثبت نام کردم و از همانجا 
موج شادی مردم برخاست و ظرف چند ساعت 
تمامی کشور را لرزاند، گرچه شورای نگهبان با 
اصرار مصلحی وزیر اطلاعات من را به بهانه سن 
زیاد رد صلاحیت کرد و من این موج عظیم مردمی 
را پشت سر دکتر روحانی قرار دادم که پیروز شد و 
دولت از دست تندروها نجات یافت، اعتدال و امید 
حاکم شد؛ ولی تندروها میدان را خالی نکردند و 

مانع حل مشکل تحریم ها می شدند.«
 برجام و مذاکرات نفسگیر

مذاکرات نفسگیر محمدجواد ظریف و تیم 
دیپلماسی کشور در دولت اول روحانی دغدغه 
تمام ایرانیان شده بود. مخالفان برجام و هرگونه 
توافقی با غرب در نظام پایگاه های قدرتمندی 
داشتند و به راحتی تسلیم آن نمی شدند. رئیس 
جمهور و وزیر خارجه اش روزهای دشواری را 
می گذراندند؛ خیانت و محاکمه کلیدواژه های 
مورد لستفاده مخالفان شان بود. نیاز به یک انرژی 
و پشتگرمی بزرگ در ساختار نظام لازم بود، 
تا آنان را دلگرم تر کند. هاشمی می گوید آن را 
فراهم کرد تا به نتیجه ی دلخواه مردم برسد. او 
در این باره نوشت: »عصر شنبه که بنا بود فردای 
آن نتیجه مذاکرات یک هفته ای لوزان اعلان 
شود، هم روحانی و هم ظریف سرگردان بودند. 
ساعت ۳:۴۵ بعد از ظهر به دفتر روحانی رفتم 
و در مدت کوتاهی او را قانع کردم، اقدام کند و 
توطئه تندروها را گفتم که ایشان هم منکر نبود. 
ایشان هم فوراً ظریف را قانع کرد، صفحه برگشت 

و یاس ها رفت و امید و تصمیم آمد.«

مردی که از قضاوت تا غافل نشد

هاشمی به روایت هاشمی

همدلی| شباهت های دولت رئیسی به دولت های محمود 
احمدی نژاد، هر روز بیشتر می شود، تا نشان دهد که اصول گرایان 
روال تازه ای برای اداره کشور ندارند. روزهای گذشته مشخص 
شده بود که بودجه کشور دوباره به سبک دوران دولت محمود 
احمدی نژاد به مجلس ارائه شده است. روزهایی که کشور در شرایط 
سخت مالی بود و دولت توان اداره امور کشور را به خصوص در حوزه 
مالی نداشت. همین هم باعث می شد که محمود احمدی نژاد بودجه 
را برخلاف قانون و با تأخیر زیاد به مجلس ارائه کند. این رویه هرچند 
در دولت حسن روحانی اصلاح شد و به حالت عادی برگشت اما 
حالا در دولت سیدابراهیم رئیسی یک بازگشتب به عقب در حال 
شکل گرفتن است. آن گونه که نمایندگان مجلس می گویند فعلا 
قرار نیست چیزی تحت عنوان بودجه در مجلس بررسی شود و 
بنابرتوافق بین دولت و مجلس این دو قوه تصمیم گرفته اند که یک 
بودجه چند دوازدهم برای ماه های ابتدایی سال بعد تصویب کنند. 
این دقیقا یک بازگشت به عقب در بودجه بندی و امور اقتصادی 
کشور است. هرچند که سیدابراهیم رئیسی و همکاران او پیش از 
انتخابات وعده داده بودند که اقتصاد ایران را به قوی ترین اقتصاد 
منطقه تبدیل می کنند و برای این کار هم هیچ لزومی ندارند که 
از رفع تحریم ها سخن بگویند اما تاکنون ارزش پول ملی ایران یک 

سقوط بی سابقه را تجربه کرده است. 
چند روزی است که نمایندگان مجلس اعلام می کنند که دولت 
لایحه بودجه را به مجلس ارائه کرده است، اما این هیأت رئیسه 
مجلس است که لایحه بودجه را اعلام وصول نمی کند. موضوعی 
که دیروز در صحن علنی مجلس هم مطرح شد. به گزارش ایلنا، 
سیدمحمدرضا میرتاج الدینی عضو کمیسیون برنامه و بودجه در 
نشست علنی دیروز )۱۸ دی( مجلس شورای اسلامی در تذکر 
شفاهی خود، گفت: »بررسی لایحه بودجه و لایحه برنامه پنج ساله 
توسعه دارای اهمیت است؛ هم اکنون حدود ۲ هفته است که دولت 
لایحه بودجه را به هیات رئیسه مجلس ارائه کرده اما هیات رئیسه 
به خاطر عدم ارائه برنامه هفتم آن را نگه داشته است.« نماینده 
مردم تبریز، آذرشهر و اسکو در مجلس تصریح کرد: »دولت به دنبال 
تکمیل لایحه برنامه هفتم توسعه است لذا مسئله پیش آمده موجب 
شده بررسی بودجه ۲ هفته عقب بیافتد که این موضوع مجلس را 
با مشکل مواجه می کند.« وی ادامه داد: »بنابراین باید تلاش شود 
بین دولت و مجلس تعامل و همکاری صورت گیرد و از این مسائل 
مهم به آسانی نگذریم در واقع نیاز به تدبیر است و اگر لازم است 
پیشنهاد می شود برنامه ششم تمدید شده تا بررسی لایحه بودجه 

سال آتی به تأخیر نیفتد.«
اما در واکنش به این سخنان، رئیس مجلس موضوع دیگری را 
مطرح کرد. محمدباقر قالیباف در پاسخ به تذکر نماینده مردم 
تبریز در جلسه صحن علنی دیروز گفت: »ما نمی توانیم مجلس 
را سلیقه ای اداره کنیم و تعامل نیز به معنای پا گذاشتن بر روی 
قانون نیست.« رئیس مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: »دقیقاً 
در ماده ۱۸۰ آئین نامه داخلی مجلس مشخص کرده که چگونه 
مسیر بررسی و تصویب برنامه های توسعه طی شود. همچنین 
مگر ما می توانیم بودجه ای تصویب کنیم که قانون برنامه توسعه 
نداشته باشد به عنوان مثال مبنای اینکه بخواهیم دو سوم را 
تشخیص دهیم چه خواهد بود. در ماده ۱۸۴ آئین نامه نیز گفته 
شده اگر لایحه بودجه بعد از ۱۵ آذر به مجلس تقدیم شد، باید 

لایحه سه دوازدهم نیز ضمیمه آن باشد.«
وی در ادامه تصریح کرد: »در این میان باید یادآور شد امسال ماده 

۱۸۲ قانون آیین نامه داخلی تغییر نکرد لذا جداول و بودجه باید با 
هم ارائه شود در حالی که جداول و بودجه سال ۱۴۰۲ با یکدیگر 
ارائه نشد زیرا مصوبه مجلس در شورای نگهبان تأیید نشد.« قالیباف 
افزود: »مسئله تمدید برنامه ششم توسعه را دنبال کردیم اما اجازه 
تمدید برنامه نداریم و در این خصوص توضیحات لازم ارائه شده 
است لذا با دولت توافق شد به سرعت در دی ماه برنامه هفتم را 
تقدیم مجلس کند و با توجه به اینکه از ۱۵ آذر گذشته، حتماً لایحه 
بودجه به اضافه چند دوازدهم ارائه شود که این موضوع در روال 

گذشته نیز بوده است.«
وی اضافه کرد: »ما نیز با سرعت ابتدا برنامه را رسیدگی کرده و 
سپس براساس ماده ۱۸۴اگر فرصت بررسی لایحه بودجه وجود 
نداشت، با توجه به این که لایحه چند دوازدهم را هم داریم در این 
خصوص تصمیم می گیریم و سپس لایحه بودجه ۱۴۰۲ را بعد از 
عید تکمیل می کنیم. لذا مجموع مواد ۱۸۰ تا ۱۸۴ تکلیف قانون 

برنامه و قانون بودجه را مشخص کرده است.«
رئیس قوه مقننه با بیان این که نمی توانیم خلاف آئین نامه عمل 
کنیم، از این رو خواهش می کنم افراد نظرات شخصی خود را در 
مصاحبه ها به عنوان نظرات مجلس بیان نکنند، تأکید کرد: »برنامه 
ششم توسعه قبلا یکسال تمدید شده و نظر بر تمدید دوم آن برای 

هفتمین سال نیست.«
از دوران ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی تاکنون محمود 
احمدی نژاد در بودجه بندی کشور از همه ضعیف تر عمل کرده 
است. احمدی نژاد در میان ۳ رئیس جمهوری اخیر ایران، ۸ لایحه 
بودجه دوران ریاست جمهوری خود را با بیشترین تاخیر به مجلس 
تقدیم کرده است. او در هیچ یک از ۸ سال ریاست جمهوری خود، 
لایحه بودجه را در آذرماه به مجلس ارائه نکرد. اولین لایحه بودجه 
تدوین شده در دولت محمود احمدی نژاد، ۲۵ دی ماه ۸۴ تقدیم 
مجلس شد و آخرین لایحه بودجه دولت او، نهم اسفندماه ۱۳9۱ به 
بهارستان رفت؛ یعنی با تاخیر ۸۴ روزه . لایحه ای که آن قدر دیر به 
مجلس رسید که برای دخل و خرج ماه های ابتدایی سال 9۲، نیاز به 
تصویب لایحه سه دوازدهم بود.  مجلس در ۲۰ اسفند 9۱، بودجه 
سه ماهه اول همان سال را برای دخل و خرج سه ماه ابتدایی سال 
9۲ تمدید کرد و به اصطلاح، به لایحه بودجه سه دوازدهم برای فصل 
بهار 9۲ رای موافق داد. تصویب لایحه بودجه دو یا سه دوازدهم، 
چندباری در زمان ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد تکرار شد. 

او در آن ۸ سال، لایحه بودجه ۲ سال را در دی ماه، لایحه بودجه 
۴ سال را در بهمن ماه و لایحه بودجه ۲ سال را نیز در اسفند ماه به 
مجلس ارائه کرد. اما این وضعیت در دولت روحانی به نسبت سامان 
یافت. حسن روحانی لوایح بودجه 6 سال ریاست جمهوری اش را 
حوالی نیمه آذرماه _گاه چند روز زودتر و گاه با چند روز تاخیر_ 
ارائه کرد. بیشترین تاخیر او در تقدیم بودجه، به سال های 9۴ و 97 
بازمی گردد که لوایح بودجه مربوط به دو سال 9۵ و 9۸ را در دی ماه 

تقدیم مجلسی ها کرد. 
هرچند که دولت رئیسی سعی کرد در سال اول خود بودجه را با 
تأخیر کمتر ولی به هرحال به مجلس تقدیم کند، اما به نظر می رسد 
که در سال دوم شرایط به مراتب برایش سخت تر شده و همین 
موضوع هم باعث شده تا با مجلس و نمایندگان وارد یک چالش 

جدی شود. دیروز نمایندگان از نوع رفتار دولت انتقاد داشتند. 
به گزارش ایسنا، سید غنی نظری خانقاه در نشست علنی دیروز 
)یکشنبه ۱۸ دی ماه( مجلس شورای اسلامی در تذکری به 
استناد بند ۱۱ ماده ۲۲ آیین نامه داخلی مجلس گفت: »حفظ 
شأن و جایگاه مجلس از وظایف نمایندگان است، از این رو از 
رئیس مجلس تشکر می کنم که اصرار دارد، اول برنامه هفتم 
توسعه ارائه شود و بعد بودجه و مانند سال گذشته در تبصره ای 
در لایحه بودجه، برنامه توسعه تمدید نشود، چرا که برای حرکت 

نیاز به چراغ راه داریم.«
نماینده مردم خلخال و کوثر در مجلس یازدهم تاکید کرد: »اینکه 
مجلس اصرار دارد برنامه از سوی دولت داده شود، آزمونی برای 
نمایندگان است، قانون برنامه بعد از اتمام این دوره مجلس بر کل 
کشور تاثیرگذار است و این سند بالادستی است، به دولت تاکید 
می کنیم اول برنامه را ارائه دهد و بعد بودجه را، و در رسانه ها مجلس 
را تحت فشار نگذارد. اینکه سال گذشته در تبصره ای، برنامه تمدید 
شد به این دلیل بود که دولت جدید است، اما از شهریورماه دولت 

فرصت نگارش لایحه برنامه را داشت.«
وی بیان کرد: »لایحه برنامه توسعه باید دقیق و متناسب با مسائل 
داخلی و خارجی، نقاط ضعف و قدرت کشور باشد تا بتواند مشکلات 
را حل کند، از سوی دیگر جمعیت اساس لایحه بودجه است، اینکه 
بگوییم ۵۰ درصد جمعیت استان اردبیل در مرکز استان است و 
بیشترین اعتبار را به آن بدهیم و مناطقی که دارای جمعیت کمتری 
هستند را در اولویت قرار ندهیم، برخلاف انسانیت و اسلام است، چرا 

که اسلام تاکید دارد که هر فرد حرمت دارد.«
این در حالی است که اعتراض نمایندگان نسبت به وضعیت اقتصادی 
کشور هم بیشتر شده است و از طرف دیگر دوباره نمایندگان بر آن 
شده اند تا وزرای دیگری را هم استیضاح کنند.  لطف الله سیاهکلی 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفت وگو با ایلنا با اشاره 
به تلاش ها برای طرح مجدد استیضاح فاطمی امین وزیر صمت 
عنوان کرد: »یک هفته از ثبت درخواست استیضاح گذشته بود برای 
همین هم امضاها جمع آوری شد و امروز درخواست استیضاح را 
تقدیم هیات رئیسه مجلس کردیم.« پیش از این جلسه استیضاح 
فاطمی امین با تاخیر چهار ماهه به دلیل آنچه تفکیک وزارت صمت 
خوانده شده بود، در آبان ماه برگزار و وی با ۱۸۴ رای مخالف 
استیضاح توانست همچنان وزیر صنعت، معدن و تجارت باقی بماند.
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